
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CONSELHO CURADOR 

PORTARIAS 

 

 

2018 

 
 

 
SODS/UFCG – ANO 2018 Nº. 07                                            Campina Grande – Paraíba  

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 07 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

 

PORTARIA Nº 13, DE 06 DE JULHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 

075 – DCCT/UFCG, de 04 de julho de 2018; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Conceder posse ao Professor ANTONIO GILSON BARBOSA DE LIMA, representante dos docentes dos 
Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de 
Conselheiros Titular, nesta Câmara, a partir de 06 de julho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro encerra-se em 05 de julho de 2020. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 06 de julho de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIA Nº 14, DE 06 DE JULHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 

075 – DCCT/UFCG, de 04 de julho de 2018; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse ao Professor WELLINGTON GOMES DE MEDEIROS, representante dos Coordenadores 

dos Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de 

Conselheiros Titular, nesta Câmara, a partir de 06 de julho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro encerra-se em 05 de julho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 06 de julho de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIA Nº 15, DE 06 DE JULHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 

075 – DCCT/UFCG, de 04 de julho de 2018; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse ao Professor ANTONIO ALMEIDA SILVA, representante dos Coordenadores dos 

Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de 

Conselheiros Titular, nesta Câmara, a partir de 06 de julho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro encerra-se em 05 de julho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 06 de julho de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 07 

PORTARIA Nº 16, DE 06 DE JULHO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 

075 – DCCT/UFCG, de 04 de julho de 2018; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse ao Professor GELMIRES DE ARAUJO NEVES, representante dos Coordenadores 

dos Programas de Pós-Graduação do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de 

Conselheiros Titular, nesta Câmara, a partir de 06 de julho de 2018. 

Art. 2º O mandato do Conselheiro encerra-se em 05 de julho de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 06 de julho de 2018. 
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 

Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JULHO DE 2018 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina Grande, 
REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento à deliberação do plenário, na 128ª 
Reunião Extraordinária, realizada no dia 19 de junho de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Constituir Comissão para análise e propositura de ajustes ao Edital UFCG/PRAC 002/2017, que 
trata da Seleção para o Programa de Restaurante Universitário no Campus de Campina Grande. 

Parágrafo único: A Comissão de que trata o caput deste artigo terá, sob a presidência do primeiro 
membro, a seguinte composição: 

a) Ana Célia R. Athayde – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários – SIAPE Nº 0337154-7; 
b) Antônio Lisboa L. de Souza – Representante do Colegiado Pleno – SIAPE Nº 1154806-0; 
c) Soahd Arruda Rached Farias – Representante do Colegiado Pleno – SIAPE Nº 1587385-2; 
d) Severina Irene Tomaz Ferreira Silva – Assistente Social/PRAC – SIAPE Nº 2009145-0; 
e) Vânia Sueli Guimarães Rocha – Pró-Reitora de Administração – SIAPE Nº 0336530-0; 
f) Camilo Allyson Simões de Farias – Vice-Reitor SIAPE Nº 1743558-5; 
g) Chermyson Siqueira Cardoso – Representante Discente – Matrícula Nº 113230510. 
Art. 2º Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação. 

Campina Grande, 02 de julho de 2018. 
VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 08, DE 26 DE JULHO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 72/CH/UFCG/2018, de 25 de julho de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse, aos Professores EBERTH ELEUTÉRIO DOS SANTOS AGUIAR e JOSÉ LOURENÇO 

CÂNDIDO, representantes dos Coordenadores Administrativos do CENTRO DE HUMANIDADE - CH, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 26 de julho de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 26 de julho de 2018 e término em 25 de 
julho de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Campina Grande, 26 de julho de 2018. 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA  
Presidente 

 
 

 

PORTARIAS – COLEGIADO PLENO 
 

PORTARIAS – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÂO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 07 

 

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Publicado em 31 de julho de 2018 

Tiragem: 50 exemplares  

 


